50. *Alter transactionis effectus est parere exceptionem litis finitæ.* — Resp. II. Alter transactionis effectus est, quod pariat exceptionem litis finitæ. Ita rursus communis, et patet ex cap. 1, de *Litis contestat.* in 6 et ex l. *Cum proponas*, C. de *Transact.* cum concordantiis. Nam transactio dicitur *decisio causæ* seu *controversiæ*; ut habetur cap. 1, h. t. atque æquiparatur rei judicatæ, juxta Abbatem ibid. n. 3. Unde non habet minorem auctoritatem ad litem dirimendam finiendamque, quam sententia, l. *Non minorem*, 20, C. h. t. ibi: «Non minorem auctoritatem transactionum, quam rerum judicatarum esse, recta ratione placuit: siquidem nihil ita fieri fidei congruit humanæ, quam ea quæ placuerant custodiri.»

51. *Solvitur instantia.* — Nec obstat, quod ex solo transactionis pacto (id est, si nudo pacto fuerit celebrata absque stipulatione, scriptura, vel rei traditione) de jure civili non detur actio, l. *Sive apud*. 28, C. eod. Resp. enim, aliud esse actionem, aliud vero exceptionem: hæc enim, etiam de rigore juris civilis, datur ex pacto nudo, licet non illa, l. *Juris gentium*, § *Sed cum nulla*, ff. de *Pactis*. Unde nihil impedit, quominus transactio pariat exceptionem litis finitæ: qualis exceptio est peremptoria, et potest opponi sive ante, sive post litem contestationem, prout liquet ex cap. 1 et II, de *Litis contestat.* in 6. Quinime

quod secundum canones ex pacto etiam nudo ac proin ex transactione datur actio, patet ex dictis supra tit. præced. § 1. n. 31 et seqq.

52. *Transactio an possit rescindi ob læsionem ultra dimidium?*— Quæritur II. Utrum transactio ita imponat finem litibus, ut non possit rescindi ob læsionem ultra dimidium? Celebris est hæc quæstio inter doctores, et graves in utramque partem militant rationes; uti videre est apud Jasonem L. *Si quis cum aliter*. n. 13, et seqq. ff. *de Verb. obligat.*; Andr. Fachineum. lib. II, *Controversarium juris*. cap. xxvi, et alios. Verum ut certa ab incertis separentur,

53. *Ecclesia, vel minorennis potest petere beneficium restitutionis in integrum, si in transactione graviter lædatur.*— Resp. I. Si Ecclesia, vel minorennis, graviter lædatur in transactione, certum est, quod possit implorare iudicis officium, petendo beneficium restitutionis in integrum, et hac ratione rescindi transactio ob læsionem ultra dimidium. Ita Glossa fin. in c. *Cum causæ, de Emption. et vendit.* cum communi. Idque patet ex L. 1. *Si adversus transactionem*, etc. ubi dicitur: « In integrum restituta pupilla rescindi transactionem, vel divisionem placuit. » Idemque procedere minoribus propter ætatis auxilium atque in Ecclesiis, et aliis beneficio restitutionis gaudentibus, patet tum ex rubrica, tum ex L. 2. C. eod. ubi fit mentio de minoribus.

54. *Graviter lædens alterum in transactione, tenetur in foro conscientie ad restitutionem; et in foro externo datur actio de dolo, ac rescinditur transactio, quando dolus ex proposito intervenisse probatur.*— Resp. II. Insuper graviter lædens alterum in transactione, non solum tenetur pro foro conscientie ad restitutionem rei injuste acceptæ, ut est certum; sed insuper contra eum in foro externo datur actio de dolo, ac rescinditur transactio quando dolus ex proposito intervenisse probatur. Patet hoc, tum ex l. 2. et seqq. C. *de Dolo malo*, ubi generaliter de dolo conceditur actio, tum etiam ex l. *Qui cum tutoribus*, § *Qui per fallaciam*, ff. *de Transact.* ubi pro ratione hujus affertur, quia dolo circumventus « non tam paciscitur, quam decipitur. »

55. *Graviter lædens alterum in transactione, tenetur in foro conscientie ad restitutionem; et in foro externo datur actio de dolo, ac rescinditur transactio, quando dolus ex proposito intervenisse probatur.*— Unde quamvis transactio

bona fide hinc inde finita non rescindatur sub prætextu instrumentorum de novo repertorum, l. *Sub prætextu instrumenti*, 19, C. h. t. illico tamen ibidem subjungitur, quod si adversarius meus per se, vel per alium, mihi instrumenta, quibus veritas argui potuisset, subtraxisse, sicque me ad transigendum coegisse probetur, de dolo actio mihi competat, atque transactio rescindatur. Et hæc sunt certa, et communiter recepta; major difficultas est de transactione bona fide hinc inde peracta, ex qua tamen læsio ultra dimidium intervenit; pro cujus resolutione,

56. *Probabilius est, quod transactio etiam bona fide hinc inde celebrata, rescindi possit ob læsionem ultra dimidium.*— Resp. III. Probabilius est, quod transactio etiam bona fide hinc inde celebrata, rescindi possit ob læsionem ultra dimidium. Ita Abbas c. *Cum causa* num. 7 et 8, *de Emption. et vendit.* Bartolus l. *Si quis cum aliter*. num. 4, ff. *de Verb. obligat.* et l. *Rem majoris*, num. 9. C. *de Rescind. vendit.*; Fachineus. cit. lib. II, cap. xxvi, allegans Rotam Romanam, in part. novissimar. decis. 102, numer. 2, et plures alios; et Engel h. t. numer. 14, contra Glossam fin. in cit. c. *Cum causa, de Empt. et vendition.*; Jason ubi supra, et non paucos alios.

57. *Idque probatur multipliciter.*— Ratio est, tum quia is, qui ita enormiter, sive ultra dimidium deceptus est, non videtur habuisse animum deliberandi, seu taliter transigendi, ut notat Abbas loc. cit. et favet textus in allegata l. *Qui cum tutoribus*. ff. h. t.; tum quia in cit. c. *Cum causa, de Empt.* et l. *Rem majoris*, C. *de Rescindend. vendit.* rescinditur venditio, in qua intervenit læsio ultra dimidium, ubi hujus ratio redditur, quia istud « humanum est: » idem ergo dicendum in transactione ob læsionem ultra dimidium, quia et istud humanum est. Accedit textus notabilis in l. *Si superstite*, C. *de Dolo*, ubi filia emancipata, et cum patre bona fide transigens, si læsa est immodice, habet actionem in factum contra patrem; ergo, cum hic sit sermo de actione bona fide celebrata, simulque imperator totam vim ponat in læsione immodica (qualis juxta omnes, est læsio ultra dimidium) etiam transactio bona fide inita, ob talem læsionem est rescindenda.

58. *In jure dolus ex proposito, et dolus re ipsa æquiparantur.*— Confirmatur id ipsum: quia in jure dolus ex proposito, et dolus re ipsa, æquiparantur, arg. l. *Si quis cum aliter*, ff. *de Verb. obligat.* ibi: « Idem est, etsi nul-

lus dolus intercesserit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habeat: » et tradit Covarruvias in c. *Quamvis*. part. III, § 4 n. 5, *de Pactis*, in 6; Gailus, lib. II *Practic. observat.* 147, n. 11; Fachineus cit. cap. xxvi, § *Movet secundo*. allegans alios. Atque ex læsione ultra dimidium, dolus re ipsa apparet atque præsumitur, l. *Omnes*. § *Lucius*. ff. *Quæ in fraudem creditor.* ac notant citati auctores cum communi: ergo sicut ob dolum ex proposito (juxta dicta n. 54 et 55) ita et ob dolum re ipsa, sive ob læsionem ultra dimidium rescinditur transactio.

59. *Læsisio ultra dimidium aliter æstimatur in venditione, et aliter in transactione.*— Solummodo hinc notandum est cum Bartolo, Abbate, ubi supra, et aliis hanc sententiam tenentibus, quod sit differentia quoad modum æstimandi læsionem ultra dimidium in venditione, et in transactione. Ibi enim consideratur verus valor rei venditæ pro tempore venditionis: econtra in transactione attenditur valor rei controversæ, quantus erat in veritate, sed quantum valebat res illa habito respectu ad incertum litis eventum. Unde, quia dubius est litis eventus, l. *Quod debetur*, ff. *de Peculio*, hoc totum pendet ex arbitrio boni viri, inspecta qualitate dubii eventus litis hoc determinantis; et ille, qui conqueritur, se enormiter, seu ultra medietatem fuisse læsum, tenetur hoc probare. Quod quia est difficillimum propter incertitudinem victoriæ, præsens quæstio adeo controversa raro in praxi locum habere potest.

60. *Proponuntur et solvuntur rationes in oppositum.*— Objicies majoris claritatis gratia contra tertiam conclusionem: Transactio, et res judicata paræ sunt auctoritatis, atque æquiparantur, l. *Non minorem*, C. h. t.; atqui res judicata nunquam rescinditur; ergo nec illa. Accedit, quod eo ipso, quod a lite per transactionem receditur, magnum commodum reportetur eo quod dubius sit litis eventus, ut dictum: unde ipsa transactio etiam per instrumenta de novo reperta, non rescinditur, l. *Sub prætextu*, C. h. t. Quinimo in l. *Lucius* § fin. ff. *Ad S. C. Trebellian.* juncta Glossa, ibid. dicitur, quod si est transactum, non possit contraveniri, etiamsi postea appareat, quadruplo plus fuisse debitum. Tacentur similia. Resp. imprimis generaliter, hæc et alia hujusmodi procedere, quando quis sciens ac volens, ob bonum pacis, seu incertum litis eventum, super minori summa transigit; nam « scienti et consentienti non fit injuria, ne-

que dolus, » juxta reg. 27 juris in 6. Secus, ubi ignorantia supervenit deceptio, seu læsio ultra dimidium, ut probant rationes conclusionis.

61. *Proponuntur et solvuntur rationes in oppositum.*— Resp. ulterius ad singula in particulari. Et primum quidem non urget: nam l. *Non minorem*, C. h. t. procedit in transactione, in qua non intervenit dolus: talis autem saltem re ipsa intervenit, quoties fit læsio ultra dimidium. Ad alterum dicitur esse quidem dubium litis eventum, conclusionem tamen nostram loqui in casu, quando postea dignoscitur, intervenisse læsionem ultra dimidium, habito respectu ad incertum litis eventum: unde nihil inde sequitur contra ipsam. Ad l. *Sub prætextu*, C. h. t. patet ex dictis num. 54 et 55, nam etiam in nostro casu intervenit dolus, si non ex proposito, saltem re ipsa, ut dictum n. 58. Ad l. *Lucius*. § fin. ff. *Ad S. C. Trebellian.* respondetur ut ad primum. Aliæ responsiones majoris indaginis possunt videri apud Fachineum loc. cit. et Engel h. t. n. 14.

62. *Transactio est species alienationis, nec fieri potest de rebus Ecclesiæ immobilibus aut pretiosis absque solemnitatibus juris.*— Quæritur III. Qua ratione valeat, atque obliget transactio facta per prælatum de rebus Ecclesiæ? Resp. I. Transactio est species alienationis: unde, sicut res Ecclesiæ immobiles, vel pretiosæ, absque solemnitatibus jure requisitis alienari nequeunt, ut habetur in Extravag. *Ambitosæ, de Rebus Ecclesiæ non alien.* ita neque transactio super iisdem facta tenet. Secus dicendum de mobilibus non pretiosis, seu parum valentibus, aut quæ servando servari non possunt: imo etiam prior pars patitur nonnullam limitationem. Unde,

63. *Transactio per prælatum, vel rectorem Ecclesiæ, facta sine consensu superioris, non obligat successorem, sed solum transigentem.*— Resp. II. Quamvis prælatus, seu rector Ecclesiæ non possit transigere vel componere super rebus Ecclesiæ immobilibus, seu juribus spiritualibus in præjudicium Ecclesiæ; ac proinde transactio facta de rebus Ecclesiæ per prælatum sine consensu superioris non obliget successorem: potest nihilominus rector Ecclesiæ transigere super juribus Ecclesiæ in præjudicium sui ipsius, ita quod transactio teneat toto tempore, quo Ecclesiam possidebit. Ita colligitur ex c. *Veniens*. 8. h. t. et notat Abbas ibid. numer. 1. et Fagnanus, numer. 2. cum omnibus. Rationem hujus

reddit Pontifex ibidem sequentibus verbis : « Cum alias transactio inter personas facta potius, quam inter Ecclesias videatur : nec pacta inter alios acta aliis obesse patiamur, » sicque transactio, v. g. de solvenda dumtaxat tertia parte decimarum (de qua ibidem est sermo) per rectorem Ecclesie cum monasterio quodam inita, valet quidem in præjudicium dicti rectoris, et quamdiu tenebit Ecclesiam, etiamsi superioris auctoritas non intercesserit; sed non obligat successorem, cum sit mere personalis, sicque cum persona extinguitur. Simile quid habet concilium Trident. sess. 6, cap. v. *de Reformat.* ubi inter alia provide decrevit, ut « Capitula cathedralium nullis concordiis, quæ tantum suos obligent auctores, non etiam successores, tueri se possint, » quominus a suis episcopis juxta canonicas sanctiones visitari valeant.